

Số: /KH- UBND

Hà Tân, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch; liên thông các thủ tục hành chính:
Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí
mai táng/hưởng mai táng phí**

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/03/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hà Trung về Thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch; liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

UBND xã Hà Tân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch; liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn xã với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện về Thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch; liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

2. Các hoạt động đề ra phải đúng mục tiêu, sát với nhiệm vụ; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tham gia tập huấn nghiệp vụ liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí"; công tác số hóa dữ liệu hộ tịch và quản lý cơ sở dữ liệu hộ tịch.

3. Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm kịp thời và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung triển khai công tác số hoá dữ liệu hộ tịch

1.1. Công tác nhập dữ liệu hộ tịch

a) Về việc nhập dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư:

Nội dung: Công chức Tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch để tiếp tục thực hiện số hoá bước tiếp theo khi có hướng dẫn của Phòng tư pháp (scan các trang sổ hộ tịch tương ứng vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử).

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

b) Nhập dữ liệu hộ tịch vào phần mềm hộ tịch:

Nội dung: Nhập dữ liệu hộ tịch đối với 5 loại sổ hộ tịch gồm: Sổ Đăng ký nhận cha, mẹ, con; Sổ Đăng ký giám hộ; Sổ Đăng ký chấm dứt giám hộ; Sổ Đăng

ký thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc; Sở cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân tiếp tục nhập dữ liệu vào phần mềm hộ tịch.

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.

c) Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ số hóa dữ liệu hộ tịch:

Nội dung: Thực hiện scan các trang sổ hộ tịch tương ứng vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử sau khi hoàn thành việc nhập dữ liệu hộ tịch theo hướng dẫn của Sở Tư pháp và Cục hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp.

- Người thực hiện: Công chức tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Sau khi hoàn thành việc chuyển dữ liệu hộ tịch đã nhập trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vào hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp và hoàn thành việc nhập dữ liệu hộ tịch vào phần mềm hộ tịch.

1.2. Tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, pháp luật về xây dựng, khai thác, quản lý cơ sở dữ liệu hộ tịch

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

2. Triển khai thực hiện các thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí

2.1. Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện các thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí sau khi Chính phủ ban hành Nghị định về thực hiện các thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

a) Quán triệt, phổ biến nâng cao nhận thức của người dân về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí thông qua triển khai các hoạt động tuyên truyền, các hội nghị tập huấn nghiệp vụ do Phòng Tư pháp chủ trì thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Công chức tư pháp và các ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

b) Phát hành tài liệu tuyên truyền về thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

Nội dung: Nhận và phát tờ gấp pháp luật tuyên truyền về thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế

độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí phát hành đến công chức, người dân ở cơ sở.

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2024.

2.2. *Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch*

Nội dung: Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch đảm bảo đáp ứng yêu cầu chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện hiệu quả công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

- a) Đơn vị thực hiện: Công chức tư pháp.
- b) Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2024.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã trên cơ sở nội dung nhiệm vụ của kế hoạch, chỉ đạo công chức chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

2. Công chức Tư pháp phối hợp với các ban, ngành có liên quan triển khai đầy đủ nội dung, đúng thời hạn được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu công chức chuyên môn, các ban, ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng tư pháp huyện;
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Hương